
Comune di Torretta
Città Metropolitana di Palermo

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SINDACO

DETERMINAZIONE

N. Settore 2 Data emissione 28-01-2022

Oggetto: Nomina del datore di lavoro in materia di tutela della salute e  della
sicurezza sul luogo di lavoro.

IL SINDACO

Visto il decreto legislativo n. 81/2008 (Testo Unico in materia di sicurezza e salute nei-

luoghi di lavoro ) e ss.mm.ii.;
Considerato che l’art. 2, comma 1, lettera b) del decreto legislativo n. 81/2008 individua-
quale datore di lavoro “ il soggetto titolare del rapporto di lavoro con il lavoratore o,
comunque, il soggetto che, secondo il tipo e l’assetto dell’organizzazione nel cui ambito ii
lavoratore presta la proprio attività, ha la responsabilità dell’organizzazione stessa o
dell’unità produttiva in quanto esercita i poteri decisionali e di spesa. Nelle pubbliche
amministrazioni di cui all’art.1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,
per datore di lavoro si intende il dirigente al quale spettano i poteri di gestione, ovvero il
funzionario, non avente qualifica dirigenziale, nei soli crisi in cui quest’ultimo sia
preposto ad un ufficio avente autonomia gestionale, individuato dall’organo di vertice
delle singole amministrazioni tenendo conto dell’ubicazione e dell’ambito funzionale
degli uffici nei quali viene svolta l’attività, e dotalo di autonomi poteri decisionali e di
spesa, in caso di omessa individuazione, o di individuazione non conforme ai criteri sopra
indicati, il datore di lavoro coincide con 1’organo di vertice medesimo”,
- Considerato che il decreto legislativo ri.81/2008, come modificato e integrato dal decreto
legislativo n. 106/2009, attribuisce all’ organo di vertice di ciascuna amministrazione la
facoltà di individuare la figura del datore di lavoro;
Considerato che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, del decreto legislativo n.267/2000-
compete al Sindaco la nomina del datore di lavoro;
Ritenuto di provvedere alla individuazione del datore di lavoro della sicurezza ai sensi-
dell’art. 2, comma 1, lettera b) del decreto legislativo n. 81/2008 e ss.mm.ii.;
Preso atto che, ai sensi della richiamata normativa, la figura del datore di lavoro deve-
essere individuata tra i soggetti aventi autonomia gestionale, nonché decisionale e di
spesa;
Ritenuto, pertanto, di individuare il datore di lavoro per la sicurezza nel Responsabile del-
Settore I Affari Generali ed Istituzionali – Servizi Socio Assistenziali e Polizia
Municipale, Dott. Sebastiano Ferranti, titolare di posizione organizzativa-cat.D3, giusta
Determina Sindacale n.1/2022;
Dato atto che il datore di lavoro dovrà:-



.  Provvedere alla designazione del Responsabile del Servizio di prevenzione e
Protezione dei rischi (RSPP) e del medico competente per la sicurezza, conformemente
alle prescrizioni di cui al decreto legislativo n. 81/2008 e ss.min.ii.;

Procedere alla valutazione dei rischi e alla elaborazione del relativo documento (DVR),1)
ove non provveduto;
Organizzare e coordinare il servizio di prevenzione all’interno degli immobili in cui2)
hanno sede gli uffici del1’Ente provvedendo all’adempimento degli obblighi di cui agli artt.
17 e 18 del D.Lgs 81/2008 e s.m.i.;
Dato atto che spettano direttamente ai singoli Responsabili di settore gli obblighi in-
materia di sicurezza a loro spettanti ai Sensi dell'articolo 18, 1º comma del D.Lgs
81/2008, e che pertanto detti obblighi sono compresi nell'ambito delle attribuzioni e delle
competenze organizzative e direzionali conferite ai Responsabili dell'finte;
Visto il decreto legislativo n.81/2008 e s.m.i.;-
Visto l’art. 50 del decreto legislativo n. 267/2000;-
Visto il C.C.N.L. Comparto Regione Autonomie Locali;-
Visto lo Statuto comminate;-
Visto il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.-

DETERMINA

 Di nominare quale datore di lavoro per la sicurezza, ai sensi della vigente normativa, il1.
Responsabile del Settore Affari Generali ed Istituzionali, Dott. Sebastiano Ferranti,
titolare di posizione organizzativa, Cat. D3, giusta Determina Sindacale n. 8/2021.
Di incaricare il datore di lavoro di:2.
provvedere alla designazione del Responsabile del Servizio di prevenzione ea)
protezione dei rischi (RSPP) e del medico competente per la sicurezza,
conformemente alle prescrizioni di cui al decreto legislativo n.81/2008 e ss.min.ii.;

b) procedere alla valutazione dei rischi e alla elaborazione del relativo documento
(DVR), ove non provveduto;

c) organizzare e coordinare il servizio di prevenzione all’interno degli immobili in cui
hanno sede gli uffici dell’Ente.

3.  Dare atto che spettano direttamente ai singoli Responsabili di settore gli obblighi in
materia di sicurezza a loro spettanti ai sensi dell'articolo l8, 1º comma del D.Lgs
81/2008, e che pertanto detti obblighi sono compresi nell'ambito delle attribuzioni e
delle competenze organizzative e direzionali conferite ai Responsabili dell'Ente.

DISPONE

Che il presente provvedimento, immediatamente esecutivo, sia trasmesso:
al Segretario Comunale;-
ai Responsabili di posizione organizzativa del1'Ente e al Dr.Ferranti Sebastiano per presa-
visione;
di pubblicare il presente provvedimento all’Albo On-line e sul sito internet dell’Ente –-
Sezione Amministrazione Trasparente.

IL SINDACO
 DAMIANO SCALICI

(Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R.
445/2000, del D.Lgs. 82/2005, e norme collegate)




